



ESTADO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO RODEIO BONITO

TERMO DE REFERÊNCIA (TR)

Ref. DFD nº 49/2025 - Área Requisitante 01: Secretaria Municipal de Saúde.

1 DEFINIÇÃO DO OBJETO

- 1.1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDIMENTO DE DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE RODEIO BONITO/RS, conforme condições e exigências estabelecidas neste Termo de Referência e Estudo Técnico Preliminar.
- 1.2 O objeto desta contratação é caracterizado como material comum, cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos por meio de especificações usuais do mercado, decorrente de necessidade inerente as atividades da Áreas Requisitantes.
- 1.3 A vigência do contrato será de 120 (cento e vinte) dias, com início a partir da assinatura do contrato, nos termos do art. 105, da Lei Federal n. 14.133/21, visando abranger o prazo de entrega das quantidades pretendidas, recebimentos e liquidação de documentos fiscais, prazos de pagamentos, podendo ainda ser prorrogado, na forma da Lei mediante caso fortuito e justificativa fundamentada.
- 1.4 Tabela de itens do objeto:

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1.	Algodão 500gramas, em rolo de 500 gramas	unidades	100	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00
2.	Luva procedimento tam. M, 100 unidades por caixa, látex, com talco	caixas	100	R\$ 39,20	R\$ 3.920,00
3.	Luva procedimento tam. PP, 100 unidades por caixa, látex, com talco	caixas	200	R\$ 39,20	R\$ 7.840,00
4.	Álcool 70%, 01 litro, com validade superior à 24 meses	unidades	150	R\$ 14,00	R\$ 2.100,00
5.	Água oxigenada, volume 10, 01 litro, validade superior a 24 meses	unidades	05	R\$ 15,00	R\$ 75,00
6.	Lâmina bisturi descartável nº15, caixas com 100 unidades	caixas	02	R\$ 55,00	R\$ 110,00
7.	Lâmina bisturi descartável nº12, caixas com 100 unidades	caixas	02	R\$ 55,00	R\$ 110,00



ESTADO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO RODEIO BONITO

8.	Lâmina bisturi descartável nº11, caixas com 100 unidades	caixas	02	R\$ 55,00	R\$ 110,00
9.	Compressa de gaze 11 fios, 7,5x7,5cm, (embalagem com 500 compressas).	pacotes	100	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
10.	Kit cimento ionômero de vidro para restauração (frasco de pó com 10 gramas, e frasco de líquido com 08 ml), Maxion R.	caixas	40	R\$ 120,00	R\$ 4.800,00
11.	Revelador radiográfico frasco com 500 ml	unidades	24	R\$ 45,00	R\$ 1.080,00
12.	Fixador radiográfico frasco com 500 ml	unidades	24	R\$ 45,00	R\$ 1.080,00
13.	Película radiográfica periapical- E speed – com 150 unidades	caixas	04	R\$ 350,00	R\$ 1.400,00
14.	Sabonete líquido antisséptico, 01 litro	unidades	10	R\$ 43,88	R\$ 438,80
15.	Clorexedine 0,12%, para bochecho, oral, 01 litro	unidades	75	R\$ 45,00	R\$ 3.375,00
16.	Anestésico DFL articaína 4% com epinefrina 1:100.000 c/50 tubetes	caixas	50	R\$ 350,00	R\$ 17.500,00
17.	Anestésico citanest prilocaína 3% com octapressin cx c/50 tubetes	caixas	20	R\$ 320,00	R\$ 6.400,00
18.	Agulha gengival injex, descartável, 30g curta, siliconizada e esterilizada, cx c/100 unidades	caixas	15	R\$ 65,00	R\$ 975,00
19.	Algodão rolete (macio), pacotes c/100 unidades	pacotes	100	R\$ 6,99	R\$ 699,00
20.	Algodão nº2 rolete (firme), pacotes c/100 unidades	pacotes	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
21.	Lâmina bisturi descartável nº 15c, caixa c/100 unidades	caixas	02	R\$ 65,00	R\$ 130,00
22.	Papel grau cirúrgico em rolo para esterilização 100mmx100m	unidades	50	R\$ 110,00	R\$ 5.500,00
23.	Papel grau cirúrgico em rolo para esterilização 150mmx100m	unidades	10	R\$ 175,00	R\$ 1.750,00



ESTADO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO RODEIO BONITO

24.	Kit cimento provisório IRM, pó e líquido (a base de óxido de zinco e eugenol reforçado com polímeros. Frasco de pó 38g e frasco líquido 15ml)	unidades	10	R\$ 260,00	R\$ 2.600,00
25.	Esponja de fibrina tecnew anti-hemorrágica caixa c/10unidades	caixas	20	R\$ 97,86	R\$ 1.957,20
26.	Lubrificante unispray (com 200ml)	unidades	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00
27.	Broca alta rotação diamantada 1011	unidades	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
28.	Broca alta rotação diamantada 1012	unidades	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
29.	Broca alta rotação diamantada 1013	unidades	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
30.	Broca alta rotação diamantada 1014	unidades	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
31.	Broca alta rotação diamantada 1090	unidades	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
32.	Broca alta rotação diamantada 1091	unidades	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
33.	Broca alta rotação diamantada 1092	unidades	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
34.	Broca alta rotação diamantada 2200	unidades	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
35.	Broca alta rotação diamantada 3070	unidades	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
36.	Broca alta rotação diamantada 3118f	unidades	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
37.	Broca alta rotação diamantada 3168f	unidades	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
38.	Broca alta rotação diamantada 3195f	unidades	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
39.	Broca alta rotação diamantada 3215	unidades	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
40.	Broca aço contra ângulo nº3	unidades	30	R\$ 16,00	R\$ 480,00
41.	Broca aço contra ângulo nº4	unidades	30	R\$ 16,00	R\$ 480,00
42.	Broca aço contra ângulo nº5	unidades	30	R\$ 16,00	R\$ 480,00
43.	Broca aço contra ângulo nº6	unidades	30	R\$ 41,86	R\$ 1.255,80
44.	Broca aço contra ângulo nº7	unidades	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
45.	Broca aço contra ângulo nº8	unidades	20	R\$ 41,86	R\$ 837,20
46.	Sugador odontológico descartável colorido, pct c/40 unidades	pacotes	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00



ESTADO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO RODEIO BONITO

47.	Resina foto polimerizável c/4g cor A3-Z100	unidades	10	R\$ 82,46	R\$ 824,60
48.	Resina foto polimerizável c/4g A1-Z100	Unidades	20	R\$ 82,46	R\$ 1.649,20
49.	Resina foto polimerizável flow com 2g, cor A3	unidades	05	R\$ 51,79	R\$ 258,95
50.	Adesivo foto polimerizável frasco com 6,5ml (6g) single bond	unidade	05	R\$ 235,00	R\$ 1.175,00
51.	Amalgama capsula 01 porção regular-PERMITE	Unidades	300	R\$ 14,28	R\$ 4.284,00
52.	Amalgama capsula 02 porções regular-PERMITE	Unidades	300	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
53.	Amalgama capsula 03 porções regular-PERMITE	unidades	300	R\$ 19,89	R\$ 5.967,00
54.	Fita matriz poliéster TDV com 0,05x10mm, em rolo de 15m	unidades	03	R\$ 89,11	R\$ 267,33
55.	Espelho bucal, nº5 com anti- embaçamento, autoclavável,	unidades	100	R\$ 20,41	R\$ 2.041,00
56.	Pó ultrafino bicarbonato de sódio – 500gramas	unidades	05	R\$ 45,00	R\$ 225,00
57.	Escova dentária juvenil, extra macia. Cores sortidas.	unidades	1000	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00
58.	Escova dentária adulto, extra macia. Cores sortidas.	unidades	1000	R\$ 8,50	R\$ 8.500,00
59.	Anestésico tópico benzocaína, 12g	unidades	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
60.	Cabo de espelho bucal, oitavado, inox.	unidades	60	R\$ 18,00	R\$ 1.080,00
61.	Sonda exploradora dupla nº5, cabo oitavado.	unidades	05	R\$ 45,00	R\$ 225,00
62.	Pinça clinica angulada para algodão	unidades	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00
63.	Cureta para dentina nº 11e 1/2com cabo oitavado	unidades	10	R\$ 30,73	R\$ 307,30
64.	Broca carbide AR Nº03	unidades	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00



ESTADO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO RODEIO BONITO

65.	Broca carbide AR nº04	unidades	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
66.	Broca carbide AR 245	unidades	10	R\$ 19,88	R\$ 198,80
67.	Broca endo z	unidades	06	R\$ 39,00	R\$ 234,00
68.	Aparelho de ultra-som pneumático sonic borden – Kavo	unidades	01	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
69.	Sonda reta endodôntica	unidades	05	R\$ 220,00	R\$ 1.100,00
70.	Solução de fluoreto de sódio 0,2% - embalagem com 01 litro	unidades	15	R\$ 27,69	R\$ 415,35
71.	Tira lixa metálica 4mm – embalagem com 12 unidades	unidades	50	R\$ 23,00	R\$ 1.150,00
72.	Ácido fosfórico em gel 37% FGN- embalagem com 03 seringas de 2,5ml	pacote	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
73.	Anestésico lidocaína 3% sem vaso constritor cx c/ 50 tubetes	caixa	05	R\$ 139,86	R\$ 699,30
74.	Verniz cavitário cavitine – 15ml	unidades	06	R\$ 45,00	R\$ 270,00
75.	Fita banda matriz metálico rolo de 0,05x7x500mm	unidades	03	R\$ 5,46	R\$ 16,38
76.	Fita banda matriz metálico rolo de 0,05x5x500mm	unidades	20	R\$ 5,46	R\$ 109,20
77.	Pasta para moldagem ZOE (zincoenólica), tipo LYSANDA	caixa	05	R\$ 115,00	R\$ 575,00
78.	Pasta profilática	unidades	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00
79.	Pincel pelo de Marta tamanho 00 nº 302	Unidade	20	R\$ 55,86	R\$ 1.117,20
80.	Taça de borracha extra macia	unidades	50	R\$ 3,92	R\$ 196,00
81.	Espátula duplex nº24F	unidades	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
82.	Óculos de proteção anti embaçante SAE, tipo UVEX	unidades	05	R\$ 37,53	R\$ 187,65
83.	Líquido acrílico autopolimerizável vipiflash 01 litro	Litro	02	R\$ 210,00	R\$ 420,00
84.	Pó resina acrílica autopolimerizável cor 66 dencor 78g	Unidades	02	R\$ 64,26	R\$ 128,52



ESTADO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO RODEIO BONITO

85.	Pó resina acrílica autopolimerizável cor rosa vipiflash 450g	Unidades	02	R\$ 150,00	R\$ 300,00
86.	Placa de vidro (lage vidro) 7,5x15x1cm	Unidades	05	R\$ 53,21	R\$ 266,05
87.	Máscara cirúrgica tripla camada com elástico cx c/ 50 unidades	Caixa	100	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
88.	Alginato tipo I jeltrate plus 454g	Pacote	60	R\$ 107,14	R\$ 6.428,40
89.	Gesso pedra tipo III	Pacote	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
90.	Kit cimento de hidróxido de cálcio	Unidades	03	R\$ 75,59	R\$ 226,77
91.	Lixeira inox 20 litros com pedal	Unidades	06	R\$ 286,00	R\$ 1.716,00
92.	Pincel microbrush cx c/ 100 unidades	Caixa	12	R\$ 19,43	R\$ 233,16
93.	Suporte metálico para coletor perfuro/cortante descarpac 3 litros	Unidade	06	R\$ 50,00	R\$ 300,00
94.	Caixa coletor de material perfuro/cortante descarpac 3 litros	Caixa	15	R\$ 8,50	R\$ 127,50
95.	Escova tipo robson	Unidades	50	R\$ 6,50	R\$ 325,00
96.	Fio dental com 500 metros	Unidades	03	R\$ 25,00	R\$ 75,00
97.	Fio sutura monolydon 6.0 45cm- com agulha 3/8 20mm	Caixa	50	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00
98.	Kit coleção brocas diamantadas acabamentos/polimentos resina fava	Caixa	06	R\$ 90,13	R\$ 540,78
99.	Tira lixa poliéster abrasiva caixa com 150 unidades	Caixa	05	R\$ 20,00	R\$ 100,00
100.	Disco de carborundum extra fina para mandril	Unidades	30	R\$ 10,08	R\$ 302,40
101.	Disco de carborundum fino para mandril	Unidades	30	R\$ 11,76	R\$ 352,80
102.	Ponteira ultra som com rosca externa padrão sonic borden	Unidades	15	R\$ 110,43	R\$ 1.656,45
103.	Dedal de borracha para amalgama	Unidades	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
104.	Porta amalgama de plástico	Unidades	10	R\$ 27,86	R\$ 278,60



ESTADO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO RODEIO BONITO

105.	Autoclave digital de aço inox 21 litros – 220 v	Unidades	02	R\$ 7.138,34	R\$ 14.276,68
106.	Raio x odontológico pantográfico de PAREDE bivolt com laudo do cabeçote	Unidades	01	R\$ 18.699,52	R\$ 18.699,52
107.	Gesso pedra tipo IV 1 Kg	Unidades	40	R\$ 46,06	R\$ 1.842,40
108.	Filtro para destiladora de água	Unidades	10	R\$ 74,82	R\$ 748,20
109.	Avental de chumbo com protetor de tireóide	Unidades	3	R\$ 1.200,00	R\$ 3.600,00
110.	Gorro/touca TNT cirúrgica modelo sanfonado pct c/ 100 unidades	Pacote	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
111.	Kit Cone de papel absorvente endodôntico calibrado primeira série 15-40	Caixa	10	R\$ 99,04	R\$ 990,40
112.	Kit ponta de acabamento de resina composta para contra ângulo	Kit	10	R\$ 131,46	R\$ 1.314,60
113.	Disco lixa Sof-lex embalagem com 50 unidades 16mm sortido	pct	05	R\$ 301,43	R\$ 1.507,15
114.	Jogo de moldeiras perfuradas em inox tipo Werner	Kit	03	R\$ 250,00	R\$ 750,00
115.	Sugador cirúrgico descartável cx com 40 unidades	Caixa	06	R\$ 118,00	R\$ 708,00
116.	Kit canula de aspiração endodôntico com haste metálica e ponteira	Kit	06	R\$ 100,66	R\$ 603,96
117.	Cera utilidade tipo Lysanda par modelagem de próteses dentárias	Caixa	20	R\$ 41,17	R\$ 823,40
118.	Cimento de zinco pó 28g	Unidade	03	R\$ 28,00	R\$ 84,00
119.	Cimento de zinco liquido 10 ml	Unidade	03	R\$ 28,00	R\$ 84,00
120.	Broca alta rotação diamantada 1015	Unidade	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
121.	Broca alta rotação diamantada 3118	Unidade	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
122.	Broca alta rotação diamantada 3216	Unidade	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
123.	Escova dentaria infantil extra macia. Cores sortidas.	Unidades	1000	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00



ESTADO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO RODEIO BONITO

124.	Anestésico lidocaína 2% com vaso fenilefrina cx com 50 tubetes	Caixa	10	R\$ 245,42	R\$ 2.454,20
125.	Fresa Tungstênio Maxicut para peça reta formato Pera	unidade	06	R\$ 146,86	R\$ 881,16
126.	Fresa Tungstênio Maxicut para peça reta formato Chama de vela	Unidade	06	R\$ 146,86	R\$ 881,16
127.	Broca carbide alta rotação nº 7	Unidade	20	R\$ 24,21	R\$ 484,20
128.	Aparelho Amalgamador Odontológico capsular digital bivolt	Unidade	01	R\$ 3.711,00	R\$ 3.711,00
129.	Kit limas tipo K Flexo file 15-40 25mm com 06 unidades	Kit	10	R\$ 121,00	R\$ 1.210,00
130.	Kit limas tipo K Flexo file 15-40 21mm com 06 unidades	Kit	10	R\$ 142,66	R\$ 1.426,60

2 FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 2.1 A necessidade encontra-se justificada em tópicos específicos do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.
- 2.2 O objeto da contratação não tem previsão no Plano de Contratações Anual, conforme descrito no Estudo Técnico Preliminar.

3 DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

- 3.1 A descrição da solução como um todo se encontra pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência

4 REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- 4.1 Os produtos a serem fornecidos deverão ser de boa qualidade, resistência e durabilidade, conforme padrões reconhecidos no mercado, e possuir certificação, quando exigido em legislação específica, de órgãos oficiais competentes como Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) ou Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (INMETRO).
- 4.2 Os produtos deverão ser entregues novos, de primeira linha, originais de fábrica, em conformidade com as especificações técnicas estabelecidas nos instrumentos de contratação, com manual de instruções de uso e dados do fabricante.



ESTADO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO RODEIO BONITO

- 4.3 Deverá constar na proposta da empresa a Ficha Técnica e/ou Catálogo do Fabricante do produto ofertado, o qual deve conter as informações mínimas necessárias para verificação se o produto atende as especificações constantes no Termo de Referência, conforme descritivos dos itens.
- 4.4 Os produtos ofertados deverão apresentar garantia complementar ao prazo legal previsto no Código de Defesa do Consumidor para produtos duráveis, totalizando no mínimo 12 (doze) meses de garantia contra defeitos de fabricação. Após eventual substituição, reinicia-se a contagem do prazo de garantia.
- a) Eventuais serviços de assistência técnica decorrente do exercício da garantia do produto deverão ser prestados on-site.
- 4.5 Não serão aceitos, em nenhuma hipótese, produtos de segunda linha, usados, reutilizados e/ou remanufaturados, danificados, avariados, de qualidade inferior, de aparência duvidosa ou com embalagens ou lacres violadas, no que couber.
- 4.6 Durante o transporte para entrega dos produtos, estes deverão estar acondicionados de forma adequada de modo a preservar sua integridade.
- 4.7 Nos valores propostos deverão estar inclusos todos os custos inerentes a consecução do objeto, inclusive custos relativos à entrega dos materiais nos locais supracitados, incluindo fretes, taxas, pedágios, encargos de pessoal, carga e descarga, serão por conta do licitante, inclusive nos casos de recolhimento para devolução/substituição, nas hipóteses de produto ser entregue em desacordo, danificado ou avariado.
- 4.8 O frete para entrega dos materiais nos locais supracitados será Tipo CIF, modalidade de frete em que o fornecedor é responsável por todos os custos e riscos do transporte da mercadoria até ao destinatário.
- 4.9 Em atendimento ao § 7º, Art. 25, independentemente do prazo de duração do contrato, será obrigatória a previsão de índice de reajustamento de preços, com data-base vinculada à data do orçamento estimado, sendo escolhido para tal o Índice Nacional de Preço ao Consumidor Amplo – IPCA pelo IBGE, e, realizado por apostilamento.
- b) Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC ou Índice Geral de Preços – Mercado (IGP-M), em substituição.
- 4.10 Os preços não são alterados durante a vigência do contrato.



ESTADO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO RODEIO BONITO

5 MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

- 5.1 A entrega dos produtos deverá ser realizada de forma única, em horário de expediente, na Unidade Básica de Saúde Central de Rodeio Bonito – RS, Rua Júlio de Castilho, Centro, Rodeio Bonito – RS, CEP 98360-000.
- 5.2 O prazo para entrega dos produtos será de 30 (trinta) dias a contar do recebimento da Ordem de Fornecimento, podendo ser prorrogado uma vez, por prazo adicional de 15 (quinze) dias, mediante solicitação formal, fundamentado e aceito do Município.
- 5.3 No caso de serem identificados danos ou avarias de qualquer tamanho ou natureza nos produtos, seja por defeito de fabricação, transporte, falhas, lacres rompidos, embalagem violada, rótulos rasgados, produtos sem rótulos, embalagem amassada, dentre outros, que afetem ou não o seu uso ou funcionamento, deverá ser realizada a substituição no todo ou em partes pelo fornecedor no prazo de até 15 (trinta) dias, prorrogável uma vez por igual período, mediante solicitação e justificativa.
- c) Se constatado que a substituição de partes como itens, peças, componentes e correlatos não seja recomendável e/ou tecnicamente viável, a fornecedora deverá substituir o equipamento como um todo.
- d) Sendo a substituição em partes ou ao todo admitida apenas por produto de qualidade igual ou superior ao original.

6 MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

- 6.1 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.
- 6.2 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais gestores e fiscais do contrato, representantes da Administração especialmente designados conforme requisitos estabelecidos no art. 7º da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelos respectivos substitutos, conforme art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 6.3 Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente.
- 6.4 As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.



ESTADO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO RODEIO BONITO

- 6.5 Após assinatura do contrato, o fiscal poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato, através de reunião para detalhamento das informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros;
- 6.6 O fiscal do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.
- 6.7 A periodicidade das medições será conforme escolha do fiscal.
- 6.8 Em caso de eventual irregularidade, inexecução ou desconformidade na execução do contrato, o fiscal do contrato dará ciência ao Contratado, por escrito, para adoção das providências necessárias para sanar as falhas apontadas, determinando prazo para a correção.
- 6.9 O fiscal do contrato informará a seus superiores e ao gestor do contrato, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência, conforme § 2º, art. 117 da Lei nº 14.133/21.
- 6.10 Constatada a ocorrência de descumprimento total ou parcial do contrato, deverão ser observadas as disposições dos art. 155 a 163 da Lei nº 14.133/21, a fim de apurar a responsabilidade do Contratado e eventualmente aplicar sanções.
- 6.11 A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui, nem reduz a responsabilidade do Contratado por quaisquer irregularidades, inexecuções ou desconformidades havidas na execução do objeto, aí incluídas imperfeições de natureza técnica ou aquelas provenientes de vício redibitório, como tal definido pela lei civil.
- 6.12 O Contratante reserva-se ao direito de rejeitar, no todo ou em parte, o objeto da contratação, caso o mesmo afaste-se das especificações deste termo de referência, do instrumento convocatório e de seus anexos, e da proposta comercial do Contratado.
- 6.13 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) agente(s) público(s) indicado(s) no Documento de Formalização de Demanda apresentado pela(s) Área(s) Requisitante(s).

7 CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO

- 7.1 O critério de medição será conforme entrega do material.



ESTADO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO RODEIO BONITO

- 7.2 Poderá ser realizada retenção ou glosa no pagamento, proporcional à irregularidade verificada no recebimento do objeto desta contratação, com base nos critérios e requisitos estabelecidos neste documento.
- 7.3 A periodicidade e frequência das medições dos serviços ficará cargo do(s) fiscal(s) de contrato, conforme andamento da execução do objeto.

8 DO RECEBIMENTO

- 8.1 Os materiais serão recebidos pelos fiscais de contrato que farão a verificação do cumprimento das exigências do termo de referência, contrato e demais documentos que fazem parte deste processo.
- 8.2 Os materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 8.3 O contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, os materiais em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, cabendo à fiscalização não atestar a última e/ou única medição da parcela até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas pelos fiscais.
- 8.4 Cabe ao fiscal comunicar a empresa para que emita a Nota Fiscal, com o valor exato dimensionado pela fiscalização.
- 8.5 O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do objeto nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

9 LIQUIDAÇÃO

- 9.1 Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, o setor competente dará o correto andamento para a liquidação.
- 9.2 Para fins de liquidação, o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento.
- 9.3 Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, sem ônus à contratante;

10 PRAZO DE PAGAMENTO



ESTADO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO RODEIO BONITO

- 10.1 O pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias, conforme cronograma de pagamentos do Município, após a entrega do objeto licitado, entrega do documento fiscal correto e da finalização da liquidação da despesa.

11 FORMA DE PAGAMENTO

- 11.1 O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente, indicados pelo CONTRATADO.
- 11.2 Se a empresa não for optante do simples nacional deverá destacar na nota fiscal a alíquota da IRRF a ser retido pelo município, conforme IN 1.234/2012 e Decreto Municipal nº 4.210/2022. Sob pena de devolução do documento.

12 FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

- 12.1 A forma da contratação será por meio de procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO, na forma PRESENCIAL, em acordo com o Art. 29, da Lei nº 14.133/21; pelo CRITÉRIO MENOR PREÇO, em acordo com o Inciso XLI, Art. 6, da Lei nº 14.133/21;

13 EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO

- 13.1 Habilitação Jurídica:
- e) Registro comercial, no caso de empresa individual;
 - f) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
 - g) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir;
 - h) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ/MF);
- 13.2 Regularidade Fiscal Social e Trabalhista:
- i) Comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), se o licitante for pessoa natural, ou no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ), se o licitante for pessoa jurídica;
 - j) A inscrição no cadastro de contribuinte Estadual e/ou Municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
 - k) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal, do domicílio ou sede da licitante;
 - l) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual, do domicílio ou sede da licitante;



ESTADO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO RODEIO BONITO

m) Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;

n) Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;

o) Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho;

p) Declaração de cumprimento do disposto no inciso XXIII do art. 7º da Constituição Federal, dispensada quando apresentada no credenciamento, item 5.3.3.

13.3 Qualificação Econômico-Financeira:

q) Certidão Negativa de falência, expedida pelo distribuidor da sede da empresa, datado dos últimos 90 (Noventa) dias, ou que esteja dentro do prazo de validade expresso na própria Certidão.

13.4 Havendo eventual divergência na relação de documentos de habilitação constantes neste Termo de Referência e o Edital, prevalecerá o disposto no Edital.

14 VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:

14.1 O custo estimado total da contratação é de R\$ 221.014,32 (duzentos e vinte e um mil e quatorze reais e trinta e dois centavos) conforme detalhado na Memória de Cálculo, anexo do Estudo Técnico Preliminar.

15 ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

15.1 As despesas decorrentes da contratação correrão por conta do orçamento vigente da através da seguinte dotação:

Sec. Saúde:

Item 01 a 130, com recursos próprios

PA: 2012 / 33.90.30.10.00.00.00 – Material Odontológico / RV – 40

16 ANEXOS DESTE TERMO DE REFERÊNCIA

16.1 Estudo Técnico Preliminar com respectivos anexos.



ESTADO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO RODEIO BONITO

John Lenon Triz
Setor de Licitações
Responsável pela elaboração deste TR